
令和７年１２月２５日 

倉歯通第４０号 

 

会員各位 

一般社団法人倉敷歯科医師会 

学術・医療管理部 

 

倉敷歯科医師会 令和７年度 医療管理セミナーのお知らせ 

 

拝啓 

寒冷の候、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さてこの度、自衛隊横須賀病院の歯科診療部長であり、国内のみならず海外でもご活躍されて

いる海老沢先生を倉敷にお招きし、表記セミナーを下記の要領で開催いたします。自衛隊歯科医

官として長年培った知見を惜しみなく紹介していただき、皆様の日々の医療活動に役立てていた

だければと考えております。なお、今回は講堂での受講に加え Zoom による Web 配信を予定してい

ます。万障お繰り合わせの上、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 
記 

 

演題：自衛隊における歯科医官の役割と指揮・統率の知見 

講師：海老沢 政人 先生（自衛隊横須賀病院 歯科診療部長） 

日時：令和８年３月２２日（日）１０時～１２時 

会場：倉敷歯科医師会館３階講堂および Zoom による Web 配信 

対象：歯科医師会 会員、及びそのスタッフ 

会費：無料 

 

＜事前抄録＞ 

自衛隊に歯科医師が存在することは、ご存じの方が多くいらっしゃるのではないでしょうか。国内における災害で

は、私達、歯科医官の活動は想像に難くないと思いますが、その活動実績や保有する装備、様々な有事や任務に対し

て歯科医官がどのような役割を担っているのかについては、あまり知られていないのではないでしょうか。今回、平

時における歯科医官の業務、陸・海・空自衛隊の特徴、日米連携や国際協調における医務衛生・歯科の役割を含め、

国防を担う自衛隊歯科医官について皆様と共有できましたら幸甚です。 

もう一つのテーマは、自衛隊における指揮・統率です。歯科医院におかれましては、スタッフと目標を共有してマ

ネジメントすることは、容易いことではないとお聞きします。指揮・統率について、私達が決して長けている訳では

なく生涯を通じて学ぶものではありますが、旧海軍や海上自衛隊における指揮・統率の知見について紹介をさせてい

ただき、皆様のお役に立つことができましたら大変嬉しいです。 

 

◎参加（会場・Zoom）お申込みフォーム 
https://forms.gle/Rp6mqgwLTHujQs9M8 

 

申込期限：令和８年３月１５日（日） 

 

 

・本セミナーは参加者による録画・録音・二次使用については固くお断りしております。 

・当日は日歯生涯研修事業 IC カードをご持参ください。 

・ご不明な点等ございましたら下記連絡先までお願いいたします。 

連絡先：倉敷歯科医師会事務局 

TEL 086(422)2122 FAX 086(426)9200  

E-mail  kuradent@circus.ocn.ne.jp 



 

＜講師略歴＞ 

１９９６年 昭和大学歯学部卒業  

      海上自衛隊入隊 幹部候補生学校 

      臨床研修（自衛隊横須賀病院, 防衛医科大学校病院口腔外科・麻酔科） 

１９９８年 自衛隊佐世保病院 

２００１年 海上幕僚監部衛生企画室  

２００３年 自衛隊横須賀病院 

２００４年 国内留学（鶴見大学歯学部歯学研究科博士課程） 

２００８年 横須賀衛生隊 

２０１０年 海上幕僚監部衛生企画室 

２０１２年 自衛隊呉病院 

２０１４年 海上幕僚監部首席衛生官付衛生官（歯科担当） 

２０１９年 自衛隊大湊病院歯科診療部長 

２０２０年 自衛隊横須賀病院歯科診療部長 現職 

 

【海外派遣等】 

遠洋練習航海 ２００１年（中東諸国，マダガスカル等） 

米国派遣訓練 ２００３年（ハワイ, サンディエゴ） 

派遣海賊対処行動 ２０１４年（ソマリア沖アデン湾 ジブチ） 

パシフィックパートナーシップ ２０１０年, ２０１６年（ベトナム） 

国際軍事歯科学会 ２０１３年（トルコ）, ２０１５年（タイ）, ２０１８年（アルゼンチン） 

                ２０１９年（米国）, ２０２０年（WEB）, ２０２５年（中国） 

NATO 軍事歯科会議 ２０２２年（WEB） 

 

【専門医等】 

日本歯周病学会専門医, 日本歯科保存学会専門医, 日本口腔衛生学会専門医    

鶴見大学非常勤講師（歯周病学講座）, 神奈川歯科大学研修管理委員会外部委員 

 


